* Rebus ordo dignitatum. Nam patricius honor medijs est inter praefeturam et consulatum, ut docet Cassiodorus in Formula patriciatus. At consulatus omnium dignitatum apex, κορυφὴ καὶ κεφαλὴ, ut verbis utar Chrysostomi ex oratione τοῦ ἐπιγραφήν τῶν πράξεων. Ἐν τοῖς βιωτοῖς, inquit, πράγμασιν εἰσεν ἄρχαι πολλαὶ οὐ πάσαι δὲ τῆς αὐτῆς ἀξίας ἀλλ' αἱ μέν μεῖζους, αἱ δὲ ἐλάττους· οἷον, ἵνα ἀπὸ τῆς κατωτέρας τὸν ἀριθμὸν ποιησόμεθα, ἔστιν δὲ τῆς πόλεως ἔκδικος· ἔστιν ἀνώτερος ἐκεῖνος, δὲ τοῦ ἔλυντος πήρε μόνον ἔστι μέτ' ἐκεῖνον ἑτέρης ἄρχων μεῖζων· ἔστι πάλαι δὲ στρατηλάτης· ἔστιν δὲ παράρχος· ἔστιν ἀνωτέρα τούτων ἄρχη, η τῶν ὑπάτων ἄρχη. Et post alia: η τῶν ὑπάτων ἄρχη καθάπερ κορυφὴ καὶ κεφαλὴ πάσαις ἐπικεῖται.

A jocosa, fatigatoria: præterea (quod beatissimum) nulla mentio de potestate bus aut de tributis; nullus sermo qui proleret, nulla persona que proderetur. Fabulam certe referre dignam relatu, dignisque sententiis quisque potuisset: andiebatur ambitiosissime. Nec erat idcirco non distincta narratio, quia letitia permixta. Inter hæc otio diu uacuis aliud aere visuim. Mox bipertitus, ut erat ætas, acclamationibus affligitata profertur his pila, his tabula. Sphæra primus ego signifer fui, quæ mihi, ut nosti, non minus libro comes habetur. Altera ex parte, frater meus Dominicus, homo gratiae summae, summi leporis, lesseras ceperat quæcibatque: quo velut classico ad pyrgum vocabat aleatores. Nos cum entera scholasticorum lusimus abunde, quantum membra corpore B statari laboris hebetata, cursu salubri vegetarentur. Ille vir illustris Philematius, ut est ilud Mantuanus poetæ:

Ausus et ipse manu juvenum tentare laborem.

150 Sparistarum se turnalibus constanter immiscuit. Pulchre enim hoc fecerat, sed cum adiutor essent anni minores. Qui cum frequenter de locostanti medii currentis impulsu summoveretur; nunc quoque accepimus in aream, tam pilæ coram prætervolantis, quam superjectæ, nec intercederet trahitem, nec eviceret; ad hoc per catastropham sape pronatus, rego de ruinoso flexu se recoligeret; primus Iuli ab accentu sese removit suspiciosus ex his incalcentibus. Namque et jecuseuli fibra tuamente pungebant exercitatum cerebri dolores. Desisti protinus et ipse, facinus C comunione cessandi rem caritatis, ne verecundiam lassitudine fraterna pateretur. Ergo ut resedimus, et illum mox aquam ad faciem petere sudor admouxit, exhibita posce: illi est: pariter et linuum villis omustum, quod pridiana squama potum casu sub ipsis adiculæ valvis bipalentibus de janitoris erat trochlearum fune nutabat: quo dum per otium genas siccat. Velle, inquit, ad panum similis offici, aliquod tetricationi mihi scribi juberet. Fiat, inquam. Sed quod meum, dixit, et non metro teneret. Respondi possilia factu quæ poposcisset. Ait et ipse, Dicta ergo. Tunc ego arridens, illico scias Musas moveri, si chorus ipsarum non absque arbitris vacem. Respondit ille violenter et perurbane, ut est natura vir flammeus, quidamque facundæ fons inexhaustus: Vide, domine Solli, ne magis Apollo forte moveatur, quod suas alumnas solus ad secreta sollicitas. Jam potu-

b Lugdunensi, genere Philematii: ad quem mittit tetricandum, quod in sorori ejus gratiam scripsit, cum ad S. Justi basilicam una convenissent. Incidit autem S. Justi episcopi Lugdunensis anniversaria solemnitas in IV nonas Septembres: hoc est in autumnum principium, ut innuit Sidonius.

* Sepulcrum et monumentum. Petronius: In conditorium etiam prosecuta est defunctum. Suetonius Augusti xviii: Conditorum et corpus Alexandri magni corona aurea imposita ac floribus aspersis venerans est. Et in epitaphio Karoli magni: Sub hoc conditoris sifum est corpus Karoli magni atque orthodoxi imperatoris: in antiquis inscriptionibus requietorium.

nosse, quem plansum sententia tam repentina, tam A
levida commoverit. Nec plus **151** moratus, mox suo
scriba qui pugillarem juxta tenebat, ad me vocato,
subditum sic epigrainma composui.

*Mane novo, sen cum ferventia balnea poscunt,
Seu cum venatu frous calefacta madet.
Hoc soveat pulcher faciem Philematius udam,
Migret ut in libulum vellus ab ore liquor.*

Epiphanius noster vix supra scripta peraraverat,
et nuntiatum est, hora monente, progredi episcopum
de receptorio : nosque surreximus. Da postulatæ tu
veniam cantilenæ. Illud autem ambo, quod majus
est, quodque me nuper in quemdam dies bonos male
ferentem parabolice, seu figurate dictare jussisti,
quodque expeditum eras dirigetur, clam recensete;
et si placet, edentes foveate; si displiceat, delentes
ignoscitote. Vale.

EPISTOLA XVIII.

Sidonius a Attalo suo salutem.

Iudeoꝝ civitati te præsidere cœpisse, libens atque
cum gaudio accepi. Lætitia causa quadripartita est :
prima, quod amicus; secunda, quod justus es; tertia,
quod severus; quarta, quod proximus. Quo sit, ut
nostris nostrorumque contractibus, plurimum velis,
debas, possis opitulari. Igitur amplectens in familiari
velusto novum jus potestatis indeptæ, materiam
beneficiis tuis iam diu quæro. Quibus me tantum flidere agnosce, ut et si non invenio quæ poscam, quæ
situs mibi videaris ipse quæ tribuas. Vale.

152 EPISTOLA XIX.

Sidonius Pudenti suo salutem.

Nutricis meæ filiam filius tuæ rapuit : facinus in-
dignum, quodque vos neque inimicasset, nisi pro-
tinus scissem te nescisse faciendum. Sed conscientiæ
tuæ purgatione prælata, petere dignaris culpæ calen-
tis impunitatem. Sub conditione concedo, si stupra-
torem ^b pro domino jam patronus originali solvas
inquitinatu. Mulier autem illa jam libera est : quæ
tum demum videbitur non ludibrio addicta, sed
assumpta conjugio ; si reus noster pro quo precaris,
mox cliens factus e tributario, plebeiam potius incipi-
at habere personam quam colonariam. Nam ineam
hac sola seu compositio, seu satisfactio, vel non me-
diocriter contumeliam emendat : qui tuis votis atque
amicitiis hoc acquiesco, si laxat libertas maritum, ne
constringat pena raptorem. Vale.

^a Comiti Augustodunensi : hoc enim, opinor, est
quod ait Aduœ civitati præsidere cœpisse. Comitatum
Aduensem ante cathedralm episcopalem rexit
Gregorius Lingonius anni 40, ut Turonensis in ejus
Vita refert. Huic nepos fuit Attalus, de quo auctor
idem l.b. iii, cap. 15. Ante hos vero Attalus hic alter.

^b Duplex illa distinctio agricolarum, in censitos
ten trimitarios, servos et colonos liberos, qui et in-
quiliini, cod. de agricolis, perpetua et constans non
est, ne apud ipsos quidem jurisconsultos. Quare ferri
hoc loco potest Sidonius, qui euodem Pudentis agri-
colam servum, originarium inquitinum, ei colonum
facit : et manumitti vult, ut fiat ex domino patronus,
63 ex servo cœns. Sic enim et l. ii cod. in quibus
causis coloni dominos accusare possunt, agricolarum
domini et patroni distinguuntur.

Sidonius Pastori suo salutem.

Quod die hesterno tractatui civitatis in concilio de-
fisi, ex industria factum pars melior accepit; quæ
suspicata est id te cavere, ne tuis humeris onus fu-
turæ legationis imponeretur. Gratulor tibi quod istis
moribus vivis, ut necesse habeas electionem tui ti-
mere : laudo efficaciam, suspicio prudentiam, **153**
prosequor laude felicitatem. Opto denique æqualia
iis, quos æqualiter amo. Multi frequenter quos exse-
crabilis popularitas agit, civium maximos manu pren-
sant, æque consensu publico abducunt, ac sequustratis
oscula impingunt, operam suam spondent, sed non
petiti. Utique videantur in negotii communis asser-
tione legali, evasionem refundunt, ipsosque sumptus
ultra recusant, et ab ambitu clam rogant sanguinos, ut
ab omnibus palam rogentur. Sic quoque cum fatigatio
illorum gratoita possit libenter admitti, libentius
tamen atque amabilius verecundi leguntur, idque cum
expensa : tantum impudentia sese ingerentum pon-
deris habet, etiam fasci cum tributario nomine
ipsorum nil supersonditur. Proinde quanquam e non
sefelliit, quid boni quique meditarentur, rede te
tamen exspectantium votis, expertumque caritatem
proba, qui jam probasti pudorem. Quod defu sti pri-
mum, modestiae ascribitur : ad ignaviam respicit se-
cunda dilatio. Præterea tibi Arelatem profecturo est
venerabilis in itinere mater, fratres, amantes, reda-
mantisque patriæ solum, ad quod et præter occasio-

C nem voluptuose venitur : tum domus pro;ria, cuius
auctorem, vineam, messem, olivetum, lectum quo-
que ipsum, vel dum præterveharis, inspicere res
commodi est. Quapropter missus a nobis et tibi per-
venis. Namque erit talis vita tuæ causæque nostræ
conditio, ni fallor, atque opportunitas, ut pro bene-
ficio civitali posse imputare quændocunque videaris,
quod tuos videris. Vale.

154 EPISTOLA XXI.

Sidonius Sacerdoti et Justino suis salutem.

^a Victorius patruus vester, vir ut egregius, sic un-
decunque doctissimus, cum cœtera potenter, tum
potentissime condidit versus. Mihi quoque semper a
parvo cura musarum. Nunc vos parenti venitis ha-
redes, quam jure, tam merito. Illicet ego poetæ

^b Sic legendum, non fascium tributario. Etiam, in-
quit, cum expensam itineris in seipso recipiunt, tri-
butorumque et eribus forum causa nihil accedit. Legi-
tatis enim decerni solet viaticum. Arcadius libro de
Muneribus civilibus, D. de muniberis et honoribus :
Legati quoque qui ad sacrarium principis mutuntur,
viaticum quod legatum dicitur, interdum solent acci-
pere.

^c Quæri potest, cum tempora non discrepent, an
hic sit Victorius Aquitanus qui Cyclum Paschalem
Hilari archidiaconi, Romani postea pontificis, rogatu
composuit, Constantino et Rufo coss., ut ex ejus ad
Hilarium epistola patet. Victorii autem ex fratre nepo-
tum Justini et fratri, tacito nomine iterum meminuit
in Propepticō.

proximus sio professione, vos semine. Ergo justissi- A dat, ut jungitur. Ideoque patrimonia tenete, date
mum est, ut die functo sic quisque nostrum succe- carmina. Valete.

LIBER SEXTUS.

155 EPISTOLA PRIMA.

Sidonius domino & papae Lupo salutem.

Benedictus Spiritus sanctus et pater Dei omnipotens, quod tu pater patrum, et episcopus episcoporum, et alter saeculi tui Jacobus, de quadam specula caritatis, nec de inferiori Hierusalem, tota Ecclesiae Dei nostri membra superinspicis; dignus qui omnes consoleris infirmos, qui que merito ab omnibus consularis. Et quid nunc ego dignum dignationi 156 huic putris et fetida reatu terra respondeam? Colliquii salutaris tui, et indigeniam patiens et timorem, recordatione vita plectibilis adducor, ut clamem tibi, quod dixit Domino tuus ille collega: *Exi a me, quia homo peccator sum, Domine* (*Luc. v, 8*). Sed si iste timor non temperetur affectu, vereor ne Gerasenorum destituar exemplo, discedas a finibus meis. Quin potius illud, quod mihi conducibilius est, colleprosi mei te proposita conditione constringam, ut aiem tibi: *Si vis, potes me mundare* (*Math. viii, 2*). Qua ille sententia non plus de Christo quid peteret prodidit, quam qui crederet publicavit. Ergo ne cum sis procul ambiguo prius omnium toto, qua patet, orbe pontificum, cum praerogativæ subjiciatur, cum censuræ tuae atraemal etiam turba collegi; cum in gravitatis vestrae comparationem, ipsa etiam grandevorum corda purrascant; cum post desundatas b militie Lirinensis excubias, et in apostolica sede e novem jam decursa quinquennia, utriusque sanctorum ordinis quendam te conclamatissimum primipilarem spiritalia castra venerentur: tu nihilominus hastatorum antesignatorumque paulisper contubernio sequestrans, ultimos calones tuos lixasque non despicias, et ad eximos trahiorum qui per insipientiam suam adhuc ad carnis sarcinas sedent, crucis diu portatae vexilla circumfers, ac manum linguae porrigit in conscientia vulneratis. Nostri, ut appareat, ex adversa acie sauciatos, dux veteranæ, colligere; et

a Episcopo Tricassino. In hunc librum et sequentem congestæ sunt epistolæ ad episcopos scriptæ. Gallicanorum autem ejus ævi pontificum Sidonii iudicio facile princeps Lopus, cum ceteris rebus, tun Britannica legatione, et pacati civibus suis Attile gloria clarus.

b Insulanam angelicæ congregationis militiam dixit Faustus Reiensis epistola 5 ad Ruricum, de Lirino eadem loquens, quæ commune tunc erat sculum abdicantibus gymnasium. In ea versatum fuisse Lupum non solum hic locus ostendit, et lib. viii, epist. 14, sed Eucherius quoque ad Hilarium de laude eremi: *Hæc habuit, inquit, reverendi nominis Lupum, qui nobis illum ex tribu Benjamin Lupum retulit: hæc habuit germanum ejus Vincentium, interno geminam splendore perspicuum.* Lupi fratrem dicit Vincentium presbyterum, clarissimi nominis scriptorem. Quin horum potissimum meminisse apud Hilarium Arelatensem videtur, quod Hilarii sororem Pimeniolam Lupas in matrimonio quondam habuerat.

peritissimus tubicen ad Christum a peccatis receperit canere; 157 et evangelici pastoris exemplo non amplius lætaris, si permaneant sani, quam si non remaneant desperati. Te ergo norma morum, te columna virtutum, te, si blandiri reis licet, vera, quia sancta, dulcedo, despiciatissimi vermis ulcera digitis exhortationis contrectare non piguit: tibi avaritia non fuit pascere monitis animam fragilitate jejunam; et de apotheca dilectionis altissimæ, sectandæ nobis humiliatis propinare mensuram. Sed ora, ut quandoque resipiscam, quantum meas deprimat oneris impositi massa services. Facinorum continuatione miser eo necessitatis accessi, ut is pro peccato populi nunc orare compellar, pro quo populus innocentum vix dehet impetrare si supplicet. Nam quis bene medelam æger impariat? quis febriens arottanti tactu pulsum distinguat incolorem? quis deserter scientiam militaris rei jure laudaverit? quis excentatus abstemium competenter arguerit? Indignissimus mortalium necesse habeo dicere quod facere detrecto: et ad mea ipse verba damnabilis, cum imperem quæ non impleo, idem in me quotidie cogitare sententiam. Sed si tu inter me et illum cui concrucifigeris, Jesum Christum Dominum nostrum, pro scelerum meorum populo, junior mage quam minor Moses, intercessor assistas; non ulterius descendemus in infernum viventes; nec per carnalium vitorum incentiva flammati, ad altare Domini igni diutius accendemus alienum. Quia quanquam nos, ut pote reos, gloriæ libra non respicit: 158 salis tamen superque gaudemus, si precatu tuo levare valeamus interioris hominis nostri, et si non integrum ad remunerationem, certe vel cicatricatum pectus ad veniam. Memor nostri esse dñe, domine papa.

EPISTOLA II.

Sidonius papæ & Pragmatico suo salutem.

Venerabilis f Entr' pia matrona, quid ad nos

c Annos 45. Quibus ex verbis cardinalis Baronius subducta colligit Sidonium, qui non multo post adeptum episcopatum hanc epistolam scriberet, in episcopali cathedra sedere coepisse anno Christi 472. Is enim Lupi erat in episcopatu 45.

d In aliquibus librīs, arroganti et ægrotanti. 64 • Cujus sedis fuerit episcopus, non liquet. Qui enim Augustodunensem fuisse conjuncti, Euphroni successorum qui interfuit synodo Epanensi, manifesto arguento revineantur, quod Æduerum hoc tempore amistes fuerit Euphronius: cuius nomen una cum Pragmatico subscriptum cum legatur in epistola Fausti ad Lucidum, sequitur ut Pragmaticus hic diversus sit ab Æduensi.

f Vidua Arverna, cuius Alius Agrippini filiam duxerat. Hanc etiam levi conjectura S. Eutropium esse putant, cuius nomen in martyrologium relatum est xvii calendaras Octobris. Liceat autem cum singularis exempli femina alteram compонere, cuius egregias sexuque decentissimas virtutes praedictas

speciat, singularis exempli (quæ parcimonia et humilitate certantibus : non minus se jejunis, quam cibis pauperes pascit, et in Christi cultu pervigil, sola in se compellit peccata dormire) inororibus orbitatis necessitate litis adjecta, in remedium mali duplicitis perfectionem vestræ consolationis expetere festinal, grataanter habitura, sive istud tibi peregrinatio brevis, seu longum computetur officium. Igitur præsata venerabilis fratrī mei nunc jam presbyter Agrippini, ne injuriosum sit dixisse nequitius, certe fatigatur argutias : qui abutens imbecillitate matronæ, non desistit spiritalis animæ serenitatem sacerularium versuarum flaviis turbidare : cui filii, nec post multo nepotis amissi, duæ pariter plagæ recentes, ad diuturni viduvii vulnera adduntur. Tentavimus inter utrumque componere nos maxime quibus in eos novum jus professio, velustumque faciebant amicitiae, aliqua censemtes, suadentes quæpiam, plurima supplicantes, quodque miremimi, in omnem concordia statum **159** promptius a feminea parte discessum est. Et quanquam se alies profuturum filiæ paterna jactaret prærogativa, nurui tamen magis placuit munificentia sacerualis oblatio. Jurgium interim semisipitum vestris modo similibus infertur. Pacificate certantes, et pontificalis auctoritate censuræ suspicis sibi partibus indicite gratiam, dicite veritatem. Sancta enim Eutropia, si quid vadimonio meo creditis, victoriani computat, si vel post damnationem non littiget. Unde et suspicor vobis unam pronuntiandam dominum discordiosam, licet inveniatis utramque discordem. Memor nostri esse dignare, domine papa.

EPISTOLA III.

Sidonius domino papæ & Leontio salutem.

Eis nullis horribilibus primordia nostræ professio-epitaphium quod in vetere S. Petri basilica Romæ visebatur. Est autem hujusmodi :

GABINIA GAUDENTIA H. F. IN
QUA FUIT INIMITABILIS CASTI
TAS IN PROBISSIMA VERE
CUNDIA INCOMPARABILIS IN
NOCENTIA PERPETUA QUIE
SCIT IN PACE QUÆ VIXIT ANN.
XVIII. M. XI. D. XXI. VARIUS VI
CTOR CONJUGI B. M. D. XII. KAL.
AUGUST.

* Episcopo Arelatensi. Multa sunt in verbis Sidonii que Arelatæ designant; ut quod ait de privilegio loci et de togatis illic perorantibus. Arelatensem autem episcopum his temporibus fuisse Leontium, nulla est dubitatio. Hoc enim ostendunt Hilarii papæ epistolæ : ex quibus etiam docemur Leontium sedem iniisse anno 462, hoc est decem plus minus annis ante Sidonium. Synodus præterea Arelatensis cuius meminit Faustus, cui præfuit idem Leontius : et Kurici epist. 15 ad Aeonium, in qua Leontio tunc via functo Aeonium successisse significat. Leontius Forouliensis de quo vir doctus suspicatur, Sidonio anterior fuit, Burdegalensis posterior.

* Ennodius Symmacho papæ lib. iv, epist. 22 : *Erigat parvulos implorata coronæ vestre miseratio. Id est auctoritas tua, miseratio vestra. Ut purpuram interdum pro principe dicimus, sic coronam pro clero : quia haec insigne est clero, ut illa principis. Augustinus Proculiano epist. 147 : Per coronam nostram nos adjurant vestri : per coronam vestram vos adjurant nostri. Tonsura clericalis ita olim liebat, ut*

A nis animatis, neque sicut ignorantiæ hac tenus sacralis ullo supernæ rigatis imbre doctrinæ; non ego tamen tantum mei meminens non sum, ut a meis præsumam partibus æquali officiorum lance certandum. Nam cum nostra mediocritas ætate vitæ, tempore dignitatis, privilegio loci, laude scientiæ, dono conscientiæ vestræ facile vincatur; nullum meremur, si par exspectamus alloquium. Igitur non incusantes silentium vestrum, sed loquacitatem nostram potius excusare pitentes, commendamus apicum portitorum : cujus si peregrinationem prompto favore soveatis, grandis **160** actionibus illius portius securitatis aperitur. Negotium huic testamentarium est : latent eum propriarum merita chartarum. Togatorum illic perorantum merita peritiam consulere perrexit; B pro victoria computatur, si se intellexerit jure superari; modo ne sibi suisque desidiae vitio perpetram cavisse culpetur. Hunc eatenus commendare præsumo, ut si eum instruere dignanter advocatio consulta fastidit, b auctoritas corona tue dissimilantibus studeat excudere responsi celeritatem. Memor nostri esse dignare, domine papa.

EPISTOLA IV.

Sidonius domino papæ Lupo salutem.

Prater officium quod incomparabiliter eminenti apostolatui tuo sine fine debetur, et si absque intermissione solvatur, commendabo supplicum bajulorum pro nova necessitate vetustam necessitudinem : qui in Arverniam regionem longum iter, his quippe temporibus, emensi, casso labore venerunt. Namque unam & seminarum de affectibus suis, quam forte d' Variorum (hoc enim nomine indigenas latrunculos nunquam) superventus abstraxerat, isto deductam ante aliquot annos, isticque distractam, cum non falso incirculus tantummodo capillorum emineret, instar coronæ. Sic enim describit Gregorius Turon. de Nicetio Trevirorum episcopo : *S. Nicetus, inquit, ab ortu suo clericus est designatus : nam cum partu suis effusus, omne caput ejus, ut est consuetudo puerorum, a capillis nudum quidem cernebatur : in circuitu vero mediorum capillorum ordo apparuit, ut putares ab iisdem coronam clericis suis signatam. Hodie apud nos antiquam coronæ formam **65** soli fere monachi retinent, et pueri vocales symphoniaci. Nam brevis ille orbis in vertice quo cleri pars magna uititur, insolens olim atque inusitatius in Ecclesia fuit, ut docet canon. 40 concilii iv Toletani.*

* De familia propinquam. Paulinus auctor Eu-
charistici :

Cum mihi plena domus caris affectibus esset.

D Et post alia :

jam dudum cunctis affectibus expers

Prima socru ac matre, debiuc et conjugæ functa.

d Sidonus ipse interpretatur indigenas latrunculos. Proprie tamen Vargi dicebantur extores, et patria expulsi : ut in lege Ripuaria 87 et in Salice 57 : *Si quis corpus jam sepultum exsodierit, et expoliaverit, wargus sit, hoc est expulsus de eodem pago. Nimurum ex profugis exsulibus indigenæ sunt latrones. Non dissimili sensu aliquando dicti sunt et Bagaudæ. Aurelius Victor in Diocletianio : Excita manu agrestis ac latronum, quos Bagaudas incolae vocant. Item Scamari, legum Longobardarum titulo 1 apud Jornandem in Geticis. Eugippius in Vita S. Severini : Iteri fluentia prætermeans latrones properanter inseguuntur, quos vulgus Scamaros appellabat.*

cessionem (quoniam id ad causam subjiciendam A minus attinet); cum sis igitur e semine poetæ, cui procul dubio status dederant litteræ, si trabeæ non dedissent: quod etiam nunc auctoris culta versibus verba testantur, a quo studia posteriorum, ne parum quidem, quippe in hac parte, degeneraverunt: immane narrat est, quantum **133** stupor sermonis te Germanici notitiam tanta facilitate rapuisse. At qui pueritiam tuam competenter scholis liberalibus memini imbutam, et saepenumero acriter eloquenterque declamasse coram oratore, satis habeo compertum. Atque haec cum ita sint, velim dicas, unde subito hanseunt pectora tua euphoniam gentis alienæ; ut modo mihi post fernulas lectionis Maronianæ, postque desudatam varicosi Arpinatis opulent am loquacitatemque, ^a quasi ^b de Hilario veterè novus falco prorumpas? Estimari minime potest, quanto mihi ceterisque sit risu, quoties audio, quod te præsente formidet facere linguae sua barbarus barbarismum. Astupet tibi epistolas interpretanti curva Germanorum senectus, et negotiis mutuis arbitrum te disceptatoremque desumit. Novus Burgundionum Solon in legibus disserendis; novus Amphion in citharis, sed tricordibus temperandis, amaris, frequentaris, exponeris, oblectas, eligeris, adhiberis, decernis, audiris. Et quoniam æque corporibus ac sensu rigidi sint indolatilesque, amplectuntur in te pariter et discunt sermonem patrium, eor Latinum. Restat hoc unum, vir facetissime, ut nibilo segnus, vel cum vacabit, aliquid lectioni operis impendas, custodiasque hoc, prout es elegantissimus, temperamentum, ut ista tibi lingua teneatur, ne ridearis; illa exerceatur, ut rideas. Vale.

134 EPISTOLA VI.
Sidonius & Apollinari suo salutem.
 Cum primum ætas decessit autumno, et Arvernorum timor potuit aliquantis per ratione temporis temperari, Viennam veni: ubi Thaumastum germanum tuum, quem pro jure vel sanguinis vel ætatis, reverenda familiaritate complector, mœstissimum inveni. Qui quoniam recenti celibatu granditer afficiebatur, pro te tamen parum minus anxius erat. Timebat enim verebaturque, ne quam tibi calumniam turbo barbaricus, aut militaris concinnaret improbitas. Namque confirmat ^d magistro militum Chilperico, victoriosissimo viro, relatu venenato quorumpiam sceleratorum fuisse secreto insursum, tuo præcipue machinatu, ^e oppidum Vasionense ^f B partibus novi principis applicari. Si quid bine tibi tuisque suspicionis incepsit, raptim doce recursu familiarium paginarum; ne vobis sollicitudinis aut præsentia meæ opportunitas pereat. Curæ mihi peculiariter erit, si quid tamen cavendum existimat, ut te faciat aut gratia impetrata securum, aut explorata iracundia cautiorem. Vale.

EPISTOLA VII.*Sidonius Thaumasto suo salutem.*

Indagavimus tandem, qui apud ^g tetrarcham nostrum germani tui, et e diverso partium, novi **135** principis amicitias criminarentur, si tamen fidam sodalium sagacitatem clandestina delatorum non solellere vestigia. Hi nimurum sunt, ut idem coram positus audisti, quos se jam dudum perpeti inter clementiores barbaros Gallia gemit. Hi sunt quos timent etiam qui timentur. Hi sunt quos haec peculiariter provincia manet inferre calumnias, deferre personas,

^b lib. i epistolarum Syagrium consulem trans Alpes habitaesse significat, de Lugduno intelligendum est.

^c Petrus Colvius ex ms. Claromontensi: *quasi de Syagrio veterè novus Franco prorumpas?*

^b Sic libri plerique: alii varie *harilao* vel *harilio*, ut difficile sit statuere quid potissimum scripserit Sidonius. *Sensus* est, Ut videlicet mihi ex avi patria in exoticam mutatus, ex Gallica in Germanicam. Pari elegantiâ Ruricius lib. i, epist. 3 ad Hesperium, ex Arione in Orpheum repente mutari dixit, pro eo quod est, doctum subito fieri ex rustico. **55** *Scilicet*, inquit, *tam consuetudinis meæ immemor, quam rusticitatis oblitus, quasi ex Arione in Orpheum repente mutatus, velim disertissimis auribus tuis ore garrulo non tam officiosus quam injuriosus existere.*

^e Thaumasti fratri, Sidonii consanguineo.

^d Burgundionum regi, Clotildis nostræ, ut reor, patri. Quatuor hoc tempore Burgundionibus reges imperabant, Gundobaldus, Gundegisclus, Chilpericus et Gundomarus, Gundeuci, ut Gregorius, lib. ii, cap. 28, docet, filii, ejus qui post Gundicarinum ab Actio cæsum, regnum obtinuit, cum altero Chilperico fratre: quorum meminit Jornandes in rebus Geticis. Itaque ambigi posset de utro Chilperico agat Sidonius, nisi epistola sequenti tetrarcham appellaret, quatuor fratres designans qui sinnul regnabant. Jam quod Chilpericum hanc non regem, sed magistrum militum vocat, eo more facit, quo Sigismundum Gundobaldi filium Alcimus Avitus patricium, Hilarius papa Gunduicium seu Gundeucum, aut, ut est apud Jfrandem, Gundiacum horum quatuor patrem, ma-

gistrum item militum appellat, in epistola ad Leonium episcopum Arelatensem.

^e Quod Vasio Vocontiorum Pomponio Melæ et Plinio, Οὐαστὸν Πτολεμαῖον. Posterior ætas Vasense dixit pro Vasionensi. Sed Vocontiorum fines olim in provincia Viennensi latissime patuerunt. Plinii verba sunt lib. iii, cap. 4: *Vocontiorum civitatis federatae duo capita, Vasio et Lucus Augusti: oppida vero ignobilia 19.* At Luci hodie nomen obscurum et jam olim a Fabii Valentio exercitu incendio deformatum narrat Tacitus lib. i Historiæ. Clarius fama urbis Deensis, quæ Colonia Dea Augusti Vocontiorum dicitur in lapide Arelatensi. Fuit et Mons Seleucus inter oppida Vocontiorum, Magnentiana clade nobilis: sed cuius nomen apud omnes ferme depravatum est. Nam apud Socratem Μάλτοσθλυχος legitur, apud Sozomenum Μόντοσθλυχος; alilibi Μόνρος Σθλυχος: vera appellatio quam Historia Tripartita retinet, Mons Seleuci, Lucum inter et fines Vocontiorum, ac Vapincum, ut ex Itinerariis Æthiopi ac Burdigalensi videre est. Tridui plus minus itinere abest Lugduno. Quare ad montem Seleuci referendum est quod Mursæ hac in parte tribuit Socrates lib. ii, cap. 27.

^f Non dubium quin novum principem appelleat, qui Romæ cooperat imperare: sed quemnam intelligat, in tanta principum qua tum paucis annis accidit, mutatione et varietate non liquet.

^g Chilpericum, qui Lugduni rerum potiebatur, divisus tunc in quatuor regna Burgundionum imperio.

afferre minas, auferre substantias. Illi sunt quorum A pardi, ad facetias ursi, ad fallendum vulpes, ad superbiendum lauri, ad consumendum minotauri. Spes firmas in rerum motibus habent, dubia tempora certius amant, et ignavia pariter conscientiaque trepidantes, cum sint in praetoriis leones, in castris lepores, timent fædera, ne discutiantur; bella, ne pugnent. Quorum si nares afflaverit uspam rubiginosus aura marsupii, confessim videbis illic et oculos Argi et manus Briarei, et Sphingarum unguis, et peruria Laomedontis, et Ulyssis argutias, et Sinonis fallacias, et fidem Polymnestoris, et pietatem Pygmalionis adhiberi. His moribus obruunt virum non minus bonitatem quam potestate præstantem. Sed quid faciat unus undique venenato vallatus interprete? Quid inquam faciat, cui natura cum bonis, vita cum malis est? Ad quorum 137 consilia Phalaris cruentior, Mida cupidior, Ancus jactantior, Tarquinius superbior, Tiberius callidior, Caius periculosior, Claudio sordidior, Nero impurior, Galba avarior, Otho audacior, Vitellius sumptuosior, Domitianus truculentior redderetur. Sane quod principaliter medetur afflictus, temperat ^d Lucumonem nostrum Tanaquil sua, et aures mariti viros susurronum frice completas opportunitate salvi sermonis eruderat. Cujus studio scire vos par est; nihil interim quieti fratrum communium apud animum communis patroni ^e juniorum Cibyrtarum venena nocuisse, neque quidquam (Deo propitiante) nocitura; si modo quandiu præsens potestas ^f Lugdunensem Germaniam ^g regit, nostrum suumque Germanicum præsens Agrippina moderetur. Vale.

EPISTOLA VIII

Sidonius & Secundino suo salutem.

Diu quidem est, quod te hexametris familiarius inservientem stupentes prædicantesque lectitabamus.

56 ^a Cæsariani omnes liberti, pravo ingenio, de latronumque infamia clavi: Narcissus, Pallas et Linicus Claudii Augusti; Massa, Marcellus et Carus Neronis; Asiaticus Vitellii; Parthenius Domitianus; de quibus Seneca, Persius, Juvenalis, Martialis, Plinius uterque, Suetonius et Dio.

^b Flaminia, flaminum sacerdotia. Flaminii vocem pro flamino agnoscunt veteres glossæ, et inscriptio Alius Julie.

L. FL. VALENS
OB HONOREM
FLAMONII
B. P. D.

Id flaminicum munus dicitur in alia inscriptione antiqua. Flamines autem in municipiis suis constat, et pecuniariter municipiis tributos, ut provinciis sacerdotes. Drepanius Pacatus in panegyrico, reverendos municipali purpura flamines, insignes apicibus sacerdoti. Novella Martiani 15, Ne flamini municipali, sacerdoti provincia liceret habere uxorem ancillam.

^c Castor na, seu fibrina veste amicti. Isidorus originum xix: Fibrinum, inquit, lana castorum, et fibrina testis, tramam de fibri lana habens, castorina. Ambrosius de dignitate sacerdotii: Castorinas quærimus et sericas vestes: ei ille se inter episcopos credit altiorem, qui vestem induerit clariorem. Eudem spectant latrinæ pelles in Carolo Eginthbi.

^d Sirmondi notam in hunc locum contra Savaronem confirmat Wesselingius ad Velt. Romanorum Itiner., pag. 368.

B spes firmas in rerum motibus habent, dubia tempora certius amant, et ignavia pariter conscientiaque trepidantes, cum sint in praetoriis leones, in castris lepores, timent fædera, ne discutiantur; bella, ne pugnent. Quorum si nares afflaverit uspam rubiginosus aura marsupii, confessim videbis illic et oculos Argi et manus Briarei, et Sphingarum unguis, et peruria Laomedontis, et Ulyssis argutias, et Sinonis fallacias, et fidem Polymnestoris, et pietatem Pygmalionis adhiberi. His moribus obruunt virum non minus bonitatem quam potestate præstantem. Sed quid faciat unus undique venenato vallatus interprete? Quid inquam faciat, cui natura cum bonis, vita cum malis est? Ad quorum 137 consilia Phalaris cruentior, Mida cupidior, Ancus jactantior, Tarquinius superbior, Tiberius callidior, Caius periculosior, Claudio sordidior, Nero impurior, Galba avarior, Otho audacior, Vitellius sumptuosior, Domitianus truculentior redderetur. Sane quod principaliter medetur afflictus, temperat ^d Lucumonem nostrum Tanaquil sua, et aures mariti viros susurronum frice completas opportunitate salvi sermonis eruderat. Cujus studio scire vos par est; nihil interim quieti fratrum communium apud animum communis patroni ^e juniorum Cibyrtarum venena nocuisse, neque quidquam (Deo propitiante) nocitura; si modo quandiu præsens potestas ^f Lugdunensem Germaniam ^g regit, nostrum suumque Germanicum præsens Agrippina moderetur. Vale.

^d Chilpericum regem uxor. Quia Lucumonis, hoc est Tarquinius Prisci, uxor fuit Tanaquil, figurata haec nomina transfert ad Chilpericum et uxorem: ut paulo inferioris, Germanici et Agrippinae nominibus eosdem designat, quia Agrippina uxor fuit Germanici patris Caligulae.

^e Qui moribus referant fratres illos Tlepolemum et Hieronem e Cybiri Cilicis, quorum opera usus Verres in depredanda Sicilia. De his Cicero & Verrina. Urbis vero nomen corrumptum, qui alter scribunt vel enuntiant. Sic enim Cybirtarum ipsorum nomen antiquus, in quo scriptum est KIBYPATON, et Cybirtica civitas recte apud Tacitum IV Annalium.

^f Sic appellat Lugdunensem regionem, in qua Burgundiones Germani dominabantur. Nihil Sidonio familiarius quam in Germanorum nomine ludere, cum de Burgundionibus est sermo, qui ex Germania, ut dixi, profierant. Supra epist. 5, curva Germanorum sanctus. Carmine 12, et Germanica verba sustinentem. Germaniam sane partem illam Gallias quam Burgundiones 57 occuparant, quæ proprio dehinc nomine Burgundia nonenpata est, eo modo dici licuit, quo Britanniam insulam scimus Saxoniam transmarinam a nonnullis scriptoribus interdum vocitam, ab Anglis qui e Saxonia eo trajecerant.

^g Lugdunensi, cuius ut poetæ jam mentio fuit lib. II, epist. 10.

Erat siquidem materia jocunda, seu nuptiales tibi
thalamorum faces; sive perfosse regiis ictibus feræ
describerentur. Sed triplicibus trochæsis nuper in
metrum hexasyllabum compaginatis nihil ne tuo
quidem judicio simile fecisti. Deus bone! quid illuc
inesse* sellis, leporis, piperataque facundiæ minime
tacitus inspexi? nisi quod ferventis fulmen ingenii, et
eloqui salsa libertas, **138** plus personis forte, quam
cauis impediabantur: ut mihi non figuratus Con-
stantini domum vitamque videatur, vel pupugisse
versu gemello^b consul Ablavius, vel momordisse,
disticho tali claram palatinis foribus appeno.

Saturni aurea secula quis requirat?
Sunt hæc gemmea, sed Neroniana.

Quia scilicet prædictus Augustus, iisdem fere tem-
poribus, extinxerat* co-jugeum Faustum calore bal-
nei, filium Crispum frigore veneni. Tu tamen nihil
segnius operam saltem facetus satyrarum coloribus
intrepidis impende. Nam tua scripta, ^c nostrorum

* In aliquibus mss., mellis.

^b Non dum consul fuerat, sed quinto post anno con-
sulatum cum Basso gessit, anno imperii Constantini
25. Crispum autem a patre necatum anno 20 Græci
fere ac Latini auctores consentiunt. Ablavii porro
versum in Constantium unus omnium veterum me-
munit Sidonius.

* Ordo præposterus. Nam Crispum prius occidit,
deinde Faustum. Veneti autem Crispo dati solus au-
tor est Sidonius, et post Sidonium Gregorius Turo-
nicus. Cætera fuse, sed quod solet odio Constantini,
Zosimus lib. II. Historia Hippolyti et Phœdræ fabulis
simillima. De qua cum multi varia narrant, haud
scio quam exploratum videri possit, quod in collectaneis
antiquis θεραπευτικούσι urbis Constantinopolitanæ, quæ
in multis bibliothecis occurrit, memini me legere,
Constantium Crispo filio a se intersecto, cum facili
errorisque dolore ictus esset, statuam argenteam auro
superfusam, capite aureo, cum hoc titulo posuisse,
ΧΑΙΚΥΜΕΝΟΣ ΥΙΟΣ ΜΟΥ, filius meus injuria læsus. Cuius
rei vindices laudent Herodotum atque Hippolytum
chronographos.

^d Burgundionum. Distinxerat Secundinus (sic
enim nostra est conjectura) satyricum dentem in
tetrarchas illos fratres de quibus ante dictum est.
Nota autem sunt omnibus tragica funera regis do-
minus: in qua Gundobaldus duorum fratrum sanguine
manus imbuuit, Chilperici et Gundemari, quorum ipse
armis regni parte antea fuerat rjectus: Chilperici
etiam conjugem Sidonio supra laudata aquis obruit.
Hoc igitur est argumentum, quod comparat cum Con-
stantiniano. Scimus ad hæc ex Ennodio Epiphanius,
Gundobaldum post hæc facinora Lugduni, Gundegi-
scum fratrem Genavæ regni solium habuisse.

* De Apollinaris Sidoni avi præfectura prætorio
Galliarum, docuit nos ejus epitaphium lib. III, epist.
12. Rusticus autem Aquilini avus, est Decimus Rus-
ticus is, quem scripserat Renatus Frigeridus, ex
magistro officiorum præfectum item ab iisdem ty-
rannis creatum fuisse post Apollinarem. Ita par-
triusque dignitas. De morte, idem Frigeridus apud
Gregorium Turon. lib. II, cap. 9: *Iisdem, inquit, diebus præfectus tyrannorum Decimus Rusticus, Agracius ex primicerio notariorum Jovini, multique 58 nobiles, apud Arvernos capiti a ducibus Honorianis, et crudelier intere...pti sunt post debellatam Constantini tyrannidem. Idem præterea Rusticus videtur, quem testatur Olympiodorus apud Photium, in nuptiis Pla-
cidiae ei Atalii epithalamium cum Attalo et Phœba-
dio cecinisse.*

* Qui e Britannia tyrannidem in Gallias transtulit,
sedemque fixit Arclate. Iude ad occupandas Hispanias

A viitis proficiens tyrannopolitarum, locupletabun-
tur. Non enim tam mediocriter intumescent, quæ
nostra Judicia, sæcula, loca, fortunatos putant; ut
de nominibus ipsorum quandoque reminiscendis sit
posteritas laboratura. Namque improborum probra,
æque ut præconia bonorum, immortalia manent.
Vale.

EPISTOLA IX.

Sidonius Aquilino suo salutem.

In meo ære duco, vir omnium virtutum capacissi-
me, si dignum tu quoque putas, ut quantas habeamus
amicitiarum causas, tantas habeamus ipsi amicitias.
Avitum est quod reposco: testes mihi impræsentia-
rum avi nostri super hoc negotio* Apollinaris et Ru-
sticus advocebuntur; quos laudabilis familiaritate con-

B junverat litterarum, **139** dignitatum, periculorum,
conscientiarum similitudo: cum^c in Constantino in-
constantiam, ^d in Jovino facilitatem, ^b in Gerontio
perfidiā; singula in singulis, omnia^c in Dardano

Constantem filium misit cum Gerontio magistro mili-
tum, et Apollinare avo præfecto prætorio. Zosimus
lib. VI: Ἐπὶ τούτοις ὁ Κωνσταντῖνος εἰς τὴν Ἱερουσαλήμ,
στρατηγὸν μὲν Τέρψιτον ἔχων, Ἀπολνάριον δὲ τὰς αὐλὰς
ὑπαρχόντα. Idem Zosimus Apollinare in post hac a Con-
stantino præfectura spoliatum tradit: que fortasse
est inconstantia, quam notat Sidonius. Hujus portio
Constantini consulatus indicium est in lapide Trevi-
rensi, cuius Græcani inscriptionem protulit Josephus
Scaliger lib. V de Emendatione temporum, hoc modo.

ΕΝΘΑΔΕ ΚΕΙΤΑΙ ΕΥCEΒΙΑ ΕΝ ΕΙ
ΡΗΝΗ ΟΥΓΑ ΙΕΡΟΚΩΜΗΤΙC ΑΠΟ
ΚΩΜΗC ΑΔΔΑΝΩΝ ΖΗCACA ΜΙ
ΚΡΟΝ ΠΡΟΣ ΕΤΩΝ ΙΕ. ΥΠΑΤΕΙΑ
ΟΝΩΡΙΟΤ ΤΟ Η. ΚΑΙ ΚΩΝΣΤΑΝ
ΤΙΝΟΥ ΤΟ Α. ΜΗΝΙ ΠΑΝΕΜΟΥ
ΙΒ. ΗΜΕΡΑ ΚΙ. Β. ΕΝ ΕΙΡΗΝΗ

C Quærit Scaliger, et ignorare se fatetur, quis sit iste
Constantinus Honorii collega in VIII consulatu. Mihil
dubium non est quin hic sit Constantinus tyrannus,
qui biennio ante venerat in Gallias, atque his in po-
testatem redactis, consulatum ediderat, anno Christi
409, collegam se Honorio Augusto consuli ascribit,
cum quo, ut Olympiodorus Thebæus scribit, concor-
diā in imperiique societatem affectarat.

^e Qui et ipse purpuram induit, quo tempore Con-
stantinus Arelate obcessus ab Honori ducibus tene-
batur: a quibus itidem cum Sebastiano fratre quem
tyrannidis participem fecerat, armis oppressi, Nar-
bone tandem, ut Idatius noster narrat, intersecti sunt.

^b Adversus Constantinum et Constantem. Nam cum
Gerontio Constans Hispaniam commisisset, ille subito
mutata voluntate barbaros concitat. Maximumque
clientem suum regiis insignibus ornatum in Hispania
relinques, traecto in Galliam exercitu, Constantem
Viennam captum interfecit. Orosius lib. VII, Sozome-
nus lib. IX, cap. 13.

^c Claudio Postumo Dardano, præfecto prætorio
Galliarum: cuius maxime industria Jovinus tyrannus
averso ab **59** ejus societate Ataulfo rege oppressus
est, ut Tiro Prosper in Chronico tradit: quod etiam
confirmat Olympiodorus. Dardani præfectura testis
est Honori lex 117 cod. Theod. de decurionibus; et
vetus inscriptio quæ haud procul Sistarico provin-
cie II Narbonensis cernitur in rupe opere humano
divisa, quam vulgo Petram scissam vocant.

CL. POSTUMUS DARDANUS V. INL. ET PA
TRICIAE DIGNITATIS. EXCONSULARI PRO
VINCIÆ VIENNENSIS. EX MAGISTRO SCR
NI LIB. EXQUÆST. EXPÆF. PRÆT. GALL.

crimina simul exsecrarentur. Aestateque media, patres nostri sub uno contubernio, vix dum a pueritia, in totam adolescentiam erecti, principi Honorio a tribuni notariisque militavere, tanta caritate peregrinante ut inter eos minima fuerit causa concordiae, quod filii amicorum commemorabantur. In principatu Valentiniani imperatoris unus Galliarum praesuit parti, alter soliditati. Sed ita se quodam modo tituli amborum compensatione fraterna ponderaverunt, ut prior fucit fascium et tempore, qui erat posterior dignitate. Ventum ad nos, id est, ventum est ad nepotes: quo, nil decuerit plus cavere quam ne parentum antiquorumque nostrorum per nos forte videatur antiquata dilectio. Ad hoc in similem familiaritatem, preter hereditariam praerogativam, multifaria opportunitate compellitur: artas utriusque non minus juncta quam patria. Unus nos exercuit ludus, magister instituit; una nos laetitia dissolvit, severitas coeruit, disciplina formavit. De cetero, si Deus annuit, in anni jam senectutis initia pulsantibus, simus, nisi respuis, animae due, animus unus; imbuimusque liberos invicem diligentes, idem velle, nolle, refugere, sectari. Hoc patrum vero jam supra viva, si per Rusticum Apollinariumque, proavorum predicantium, tam reformentur corda quam nomina. Vale.

140 EPISTOLA X.

Sidonius Sapundo suo salutem.

Si quid omnino Pragmatius illustris, hoc inter reliquias animi virtutes optime facit; quod amore studiorum te singulariter amat, in quo solo, vel maxime animum advertit, veteris peritiae, diligentieque resedisse vestigia. Et quidem non injuria tibi fautor est: nam debetur ab eo percopiosus litteris honor. Hunc olim perorantem et rhetorica sedilia plausibili oratione frangentem, sacer eloquens ultiro in familiam patriciam ascivit: licet illi ad hoc (ut sileam de genere vel censu) aetas, venustas, pudor, patrocina-

ET NEVIA GALLA CLAR. ET INL. FEM. MATRFAM. EJUS LOCO CUI NOMEN THEOPOLI EST VIARUM USUM CÆSIS UTRIMQUE MONTIUM LATERIB. PRÆSTITERUNT. MUROS ET PORTAS DEDERUNT. QUOD IN AGRO PROPRIO CONSTITUTUM TUTIONI OMNIUVM VOLUERUNT ESSE COMMUNE. ADNITENTE ETIAM V. INL. COM. AC FRATRE MEMORATI VIRI CL. LEPIDO EXCONSULARI GERMANIE PRIMÆ. EX MAG. MEMORÆ EXCOM. RERUM PRIVAT. UT ERGA OMNIUM SALUTEM EORUM STUDIUM ET DEVOTIONEM PUBL: : TITULUS POSS: : OSTENDI.

Egregium insignis operis monumentum: ex quo non solum Dardani et Neviae Gallæ uxoris nomina didicimus, sed varias præterea ejusdem et Claudii Lepidi fratris dignitates. Dardano item scribunt Hieronymus et Augustinus: sed Augustinus honorum ejus non meminit, Hieronymus duplicein ejus præfecturam commemorat.

* Principis secretarii qui aditus honorum nobilis adolescentiae. Cassiod. Senator lib. i Variar.: Pater candidatus sub Valentiniiano principe gessit tribuni et notarii laudabiliter dignitatem: honor qui tunc daba-

A rentur. Sed ut comperi, erubescet jam etiam tunc vir serius et forma dote placuisse; quippe cui merito ingenii sufficiisset adamari; et vere optimus quisque morum præstantius pulchritudine placet. Porro autem prætervolantia corporis decoramenta currentis ævi profectu defectuque labescunt. Hunc quoque manente sententia, Gallis post præfectorus ^d Priscus Valerianus, consiliis suis tribunalibusque sociavit; judicium antiquum perseverantissime tenens, ut cui scientiae obtenu junxerat sobolem, jungeret et dignitatem. Tua vero tam clara, tam spectabilis dictio est, ut illi divisio ^e Palæmonis, gravitas Gallionis abundantia Delphidii, Agrecii disciplina, fortitudo Alcimi, Adelphii teneritudo, rigor Magni, dulcedo Victorii, non modo non superiora, **141** sed vix æquiparabilia B scribantur. Sane ne videar tibi sub hoc quasi hyperbolico rhetorum catalogo blanditus quippiam gratificatusque, solam tibi acrimoniam Quintiliani pompanique Palladii comparari non ambigo, sed potius acquiesco. Quapropter si quis post vos Latinæ favet eruditioni, huic amicitiae gratias agit, et sodalitati vestræ, si quid hominis habet, tertius optat adhiberi. Quanquam quod est gravius, non sit satis ambitus iste fastidium vobis excitaturus, quia pauci studia nunc honorant. Simil et naturali vilio fixum est radicatumque pectoribus humanis, ut qui non intelligunt artes, non mirentur artifices. Vale.

EPISTOLA XI.

Sidonius Potentino suo salutem.

Multum te amamus: et quidem hujusce dilectionis non est erroneus aut fortuitus affectus. Namque ut sodalis tibi devinctior fierem, judiravi. Est enim consuetudinis meæ, ut eligam ante, post diligam. Quænam, inquis, in me tibi probanda placuere? Dicam libenter et breviter: quorum unum fieri gratia, alterum charta compellit. Veneror in actionibus tuis, quod multa bono cuique imitabilia geris. Colis ut qui solertissime, ædificas ut qui dispositissime, ve-

tur egreglis, dum ad imperiale secretum tales constet eligi in quibus reprehensionis rituum negqueat inveniri.

^b Consularem aut præsideam in aliqua provincia Gallice suisse oportet patrem Aquilini. Nam Sidonii pater præfectorus prætorio toti Galliæ præfuit, lib. viii, epist. 6.

^c In aliquibus libris, *tenore*. ^d Vir præfectorius. Præfectorus enim prætorio Galliarum fuerat, in eoque magistratu assessore usu genero suo Pragmatio. Et iam præfectorius erat Avitus Aug. principatu, ut docet titulus carminis 8.

60 * Horum omnium nihil hodie superstet præ declamationes Quintilianus. Palæmonis tamen Hadriani temporum rhetoris meminit Eusebius in Chronicô; Gallionis fratris sui Seneca in præfatione Quæstionum naturalium. Atticum Tironem Delphidium laudat Ausonius carmine 5 Professorum. Idem etiam Censorium Atticum Agrecium carmine 15. Atticum Hieronymus in Chronicô. Adelphii in memoria obscurior. Magni oratoris Romani clarior ex epist. 84 Hieronymi, et ex apologia 1 in Rusinum. Victorius fortasse rhetor est Massiliensis, cuius existant poemata. Palladius is videtur de quo Symmachus tum alii locuti sunt epist. 9, lib. i: *Hocet, inquit, novus Athenœi hospes Latiare concilium, divisionis arte, inventionum copia, sensuum gravitate, luce verborum.*

cundam pervagaturus, expectationem nostram spc-
cie brevioris itineris elusit. Et nunc tu ipse sic mul-
tis contra fidem diebus otia**b**undus, ait tibi, si quas
postea luserim metro nugas, mitti oportere. Annuo
injunctis, quia dgnus es ut talia legas. Nam carmen
ipsum quod nunc e manibus elabitur, tam rusticum
est tamque impositum, ut me non illud ad
villam, sed potius e villa mittere putes. ^a Basilicam
sancti pontificis confessorisque Martini, Perpetuus
episcopus, dignissimus tanto prædecessore suc-
cessor, multum priori, quæ fuit hactenus, capaciorem
novavit. Magnum est, ut ferunt, opus nominandum
que; quod in honorem talis viri factum, talis vir fecisse
debuerit. Hujus me parietibus inscribere supradictus
sacerdos hoc epigramma compellit, quod recensebis;
ut est in his quæcumque depositis privilegio caritatis
imperiosissimus. Atque utinam molis illius pompa,
sive donaria, nil hujus obsequii turpet oblatio:
quod secus fore plurimum timeo. Nisi forsitan inter
omnia venusta sic epigrammatis istius fœditas pla-
ceat, ut niger nævus candido in corpore: qui
quidem solet sic facere risum, quod accipere susfragium.
Sed quid hinc amplius? pone fistulas ipse
pastorias, et elegiez nostræ, quia pede claudicat,
manum porridge.

114 Martini corpus, totis venerabile terris,
In quo post vita tempora vivit honor,
Texerat hic primum plebeio machina cultu,
Quæ confessori non erat æqua suo:
Nec desistebat cives onerare pudore
Gloria magna viri, gratia parva loci.
Antistes sed qui numeratur ^b sextus ab ipso,
Longam Perpetuus sus

ult
 invidiam:
Interiorum removens modici penetrale sacelli,
Amplaque tecta levans exteriore domo.
Creveruntque simul, valido tribuente patrono,
In spatiis ædes, conditor in meritis:
Quæ Salomoniaco potis est consigere templo,

ad episcopos provincie Tertiæ. Sic enim ex antiquis exemplaribus ibi legendum est; non *Thraciæ*, ut vulgo legitur inter epistolæ Leonis papæ, quibus hæc parum caute inserta est, cum ejus non sit. Quartæ metropolis Senones, unde Senonia appellatur lib. vii, epist. 5, et in Notitia de Tractu Armoricanæ. Cæterum Lingdunenses provinciæ, cum primum diuidi coep-
runt, duæ tantum fuere: post quatuor faciæ, a Theodo-
sio, ut conjicio. Nam a Rufio Festo duæ tantum
numerantur, nec plures ab Ammiano Marcellino, qui Turones in seru^{da} Lugdunensi collocat, Senones in prima: ut satis appareat tertiam ex secunda, quar-
tam ex prima natam esse.

D De hac S. Martini basilica quam Perpetuus Tu-
ronum episcopus condidit, remota vetere par-
vula, quam Briceus ædificarat, agit Gregorius Tu-
ron. lib. ii, cap. 14, et lib. x in elencho episcoporum.
Ejus parietibus Perpetui rogalu varia diversorum
poetarum inscripta fuerunt epigrammata: quæ olim
collecta, nunc etiam in plerisque Sulpicii Severi co-
dicibus ad Vitæ S. Martini ca^cem adjecta reperiuntur:
atque inter alia Sidonianum hoc, quod nobilissimo
basiliæ loco, id est in abside, incisum notant,
in quam S. Martini corpus fuerat translatum: deinde
alterum Paulini Petrocorii, supra ostium basilicæ a
parte Ligeris: quod versibus constat 25, hoc modo.
Quisque solo adclinis mersisti in pulvere vultum,

50 et qui sequuntur. Editi enim sunt sub finem li-
brorum vi de Vita Martini, sed sine titulo: de quibus
et Paulinus ipse scribit in epistola ad Perpetuum.
Sunt præterea ibidem Marini Dumensis versiculi:

Septima quæ mundo fa' rica mira fuit.
Nam gemmis, auro, argento si splenduit illud,
Istud transgreditur cuncta metallæ fide.
Livor abi mordax, bso vanturque priores,
Nil novet, aut addat garrula posteritas.
Dumque venit Christus, populos qui suscitet omnes,
Perpetuo durent culmina l'erpetur.

Obtulimus, ut cernis, quod cantilenæ recentis
obviam manui fuit; sed nec hoc minus, si mor-
nectis, astra quatiemus, versibus quoque s^tirogra-
phis, si res exegerit, usuri: quos huic carni*n*ini leni-
tate adæquandos falso putabis. Namque efficacius,
citus, ardenter natura mortalum culpat aliquo,
quam laudet. Vale.

115 EPISTOLA XIX.

Sidonius Florentino suo salutem.

B Et moras nostras, et silentium accusas: utrumque
purgabile est; namque et venimus et scribimus.
Vale.

EPISTOLA XX.

Sidonius Domitio suo salutem.

Tu cui frequenter arma et armatum et armatos
inspicere jucundum est; quam voluptatem putamus
mente conciperes, si ^d Sigismerem regium juveno*n*um,
ritu atque cultu gentilicio ornatum, ut pote sponsu*m*is,
seu petitorem, prætorium socii expetere vidisses?
Illum equus quidem phaleris complu*s*, imo equi
radiantibus gemmis onusti antecedebant, vel etiam
subsequerantur: cum tamen hoc magis ibi decorum
conspiciebatur, quod præcursoribus suis, sive pedis-
sequis, pedes et ipse medius incessit, flammæ
cocco, rutilus auro, lacteus serco, tum cultui tanto,
coma, rubore, cute concolor. Regulorum autem,
sociorumque comitantum forma et in pace terribilis:
quorum pedes primi perone setoso talos adusque
vinciebantur; genua, crura, suræque sine tegmine.

C ii scilicet quos super ostium a parte meridiana adjectos
postea fuisse auctor est idem Gregorius lib. v,
cap. 37.

^b Sextum a Martino Perpetuum dixit, quia Justinianum,
opinor, et Armentium numerat qui Bricio pulso
sedem ejus tenerunt; quos in episcoporum indiculo
præterit Gregorius: proinde quartum illic a Martino
statuit Perpetuum. At lib. ii alium calculum securus
quintum facit.

^c Hanc æque causam ascribunt, qui antiquis ædi-
ficiis nova substituunt: quod videre est in Christianis
monumentis antiquarum inscriptionum. Nolite autem
in suburbana S. Felicis ecclesia quam Paulinus epi-
scopus condidit, restant hodieque versus quos Paulini
ipsius esse plerique judicant, renovata ab eo, ut est
in Natali x, basilica compositos.

Parvus erat locus ante, sacræ angustus agendis,
Supplicibusque negans pandere posse manus
Nuac populo spatiosa sacræ altaria præbet
Officis, mediæ martyris in gremio.
Cuncta Deo renovata placent, novat omnia semper
Christus, et in cumulum luminis amplificat
Sic et dilecti solium Felicis honorans,
Et splendore simul protulit et spatio.

^a Gothumne, Francum, an Burgundionem, non
satis exploratum. Illud certum est, Sigismerem hunc,
contra quam viro docto visum sit, diversum esse a
Sigismere comite Athalarici reg s Italiae, cuius mentio
apud Senatorem lib. viii, epist. 2, tum quia loca et
tempora discrepant, tum quia comitem illum regie
sanguine ortum fuisse nihil est quod suadeat.

Præter hoc vestis alta, stricta, versicolor, vix ap-
propinquans poplitibus exsertis, manicæ sola bra-
chiorum principia velantes, viridiania saga limbis
marginata puniceis : **116** penduli ex humero gladii
balteis supercurrentibus strinxerant clausa bullatis
latera rhenonibus. Eo quo comebantur ornatu, mu-
niebantur : lanceis uncatis, securibusque missibiliibus
dextræ referente, clypeis levam partem adumbranti-
bus, quorum lux in orbibus nivea, fulva in umboni-
bus, ita censum prodebat, ut studium. Cuncta prorsus
hujusmodi, ut in actione thalamorum non appa-
reret minor Martis pompa quam Veneris. Sed quid
hæc pluribus? Specaculo tali sola præsentia tua
desuit. Nam cum spectarem quæ tibi pulchra sunt
non te videre, ipsam eo tempore desiderii tui impa-
tientiam desideravi. Vale.

PISTOLA XXI.

Sidonius Apro suo salutem.

Est quidem princeps in genere monstrando partis
paternæ prærogativa : sed tamen multum est quod
debemus et matribus. Non enim a nobis aliquid exsi-
lius fas est honorari, quod pondera illarum, quam
quod istorum semina sumus. Sed originis nostræ
definienda materia vel ratio sit penes physicos: nos
unde hæc ista præmissimus persequamur. • Heduus
pater tibi, mater Arverna est. Primis Heduus debe-
ris: ergo non solis, vel propter illud exemplum no-
stri Maronis, quo teste Pallas sic habitus Arcas,
quod pariter et Samnis, in Mezentium movere po-
tuisset, ut peregrinus, arma Heuruscorum, ni mixtus
matre Sabella, partem quoque **117** patriæ inde
traxisset. Ecce habes magnum maximo auctore doc-
umentum, quod patriæ pars computanda sit et regio
materna: nisi poetas, et cum ab historia non recedant,
mentiri existimabis. Igitur Arverni si portio-
nem tui saltim vicissim jure sibi vindicant, patienter
admitte querimoniam desiderantum; qui tibi per
unius oris mei officium, non unius pectoris profu-
dere securum. Quos palam et coram dicere puta:
Quid in te mali tantum, ingrate, commisimus, ut
per tot annos quondam humum altricem nunc velut
hosticum solum fugias? Illic incunabula tua fuvimus;

• Hedu Arvernus ut sedibus vicinis, ita multis
sepe privatis præblicisque sœderibus conjuncti. Fidem
fauit vetus ara marmorea, quæ Genio Arvernorum
a Suavi quondam Æduo posita, in Ricomagi nostræ
suburbano Mausiaciensi cœnobio restat his verbis:

GENIO ARVERNORUM
SEX. ORCIUS SUAVIS
ÆDUUS.

• Hic idem videri potest, quod non facile affirma-
rim, Fronto comes, gemina legatione functus ad
Suevos in Hispaniam, primum sub Valentianino,
deinde sub Avito. Utriusque meininit **51** Idatius
noster: prioris anno 11 Martiani, posterioris triennio
post, his verbis: *Per Avitum Augustum Fronto comes*
legatus missitur ad Suevos: similiter et a rege Gothorum
Theuderico, quia fidus Romano esset imperio: ut quia
uno essent pacis sœdere copulati, iura sœderis promissa
servarent.

• Inferioris Arvernæ nostræ, quæ peculiari voca-
bulo Lemane dicta. Hujus ubertatem multis eti- m

A hic vagientis infantia lacentia membra formavimus; hic civicarum bajulalare pondus ulnarum. Ille b' avus Fronto blandus tibi, sibi severus, qui exemplo esse potuissest his quæ habemus nos in exemplo; hinc avia Auspicia, quæ tibi post tuc in atris orbata decessum, dependit una curam duarum. Sed et matre- tera tua hinc, et hinc fuit sanctior sanctis Frontina virginibus, quam verebatur mater, pater venerabatur, summæ abstinentiae puella, summi rigoris ac flidei ingentis, sic Deum timens, ut ab hominibus timeretur. Illic te imbuendum literilibus disciplinis, grammatici, rhetorique studia florentia inonitu cer- tante soverunt: unde tu non tam mediocriter institu- tus existis, ut tibi liceat Arvernos vel propter litteras non amare. Taceo e' territorii peculiarem jocun- ditatem; taceo illud æquor agrorum, in quo sine periculo quæstuosæ fluctuant in segetibus undæ: quod inistris quisque quo plus **118** frequeniat, hoc minus naufragat: viatoribus molle, fructuosum aratoribus, venatoribus voluptuosum; quod montium cingunt dora pascuis, latera vinetis, terrena villis, saxosa castellis, opaca lustris, aperta culturis, con- cava fontibus, abrupta fluminibus; quod denique hujusmodi est, ut semel vi-um advenie, multis patre obliuionem sepe persuadeat. Taceo civitatem ipsam, cui semper sic amantissimam, ut soli nobilium contubernio præferre nil debeas; cui tu manu injecta feliciter rapitus inserebare: sicque omnes præsentie vestræ voluptas, quod tamen nullum satias cepit. Jam quid istic de re familiari tua dicam, cujus hic status est, ut tuam expensam hoc sit facilius tolera- tura, quod crehrius? Nam dominus agricola si larem hic loeat, sic facit sumptum, quod auget et redditum. Hæc unus tibi omnium, certe honorum civium votu, petitu, vice gario: qui cum tanto honore te poseant, tanto amore desiderent, intelligi datur, gandii plus te, dum tribuis quod rogaris, assecuturum. Vale.

PISTOLA XXII.

Sidonius d' Leoni suo salutem.

Vir magnificus Hesperius, gemma amicorum lit-
terarumque, nuper urbe cum rediit e Tolosatum,
præcipere le dixit, ut epistolarum curiam, jam termi-

versibus ornat in panegyrico Aviti. Certat enim Le-
manici agri amoenitatis cum secunditate. Sed amoeni-
tatis famam testantur Childeberti regis verba, que
recitat Gregorius, et ipse Arvernus, lib. iii, cap. 9: *Dicere, inquit, erat solitus rex, Velix unquam Arver-
nam Lemam, quæ tanta jocunditatis gratia resulgere
dicitur, oculis cernere.*

• Consiliario Eurici regis Gothorum, et ve'lut quæ-
sori: hoc enim significant quæ ad eumdem scribit
lib. viii, epist. 5. Quantus præterea vir fuerit elo-
quentiae ac poetica studiis, jurisque civilis eximia
cognitione, multis passim locis prædictat Sidonius. Item Ennodius in Vita Epiplani, de hujus agens
legatione ad Euricum: *Erat, inquit, ea tempestate
consiliorum principis et moderator et arbiter, Leo no-
mine, quem per eloquentiae meritum non una jam de-
clamationum palma suscepserat: qui cum summo gaudio
adventum pontificis indicavit notitio publicæ. Sed et
superstes Eurico Leo; idem quoque manus obiit in
aula Alarici filii: cuius item consiliarius a Gregorio
dicitur lib. i Miraculorum, cap. 92.*

natis libris earum, converteremus ad stylum histrioꝝ. Reverentia summa, summo et affectu, **119** talem atque tantam sententiam amplector: idoneum quippe pronuntias ad opera majora, quem medioeria putas deserere debere. Sed quod fatendum est, facilius audeo hujusmodi suspicere judicium, quam suscipere consilium. Rea quidem digna quam tu juberes: sed non minus digna quam faceres. Namque et antiquitus, cum C. Cornelius C. Secundo paria suassisse, ipse postmodum quod injunxit arripuit: idque ab exemplo nunc melius aggrederis: quia et ego Plinio ut disc pulus assurgo, et tu velusto genere narrandi jure Cornelium antevenis; qui saeculo nostro si reviviscere, teque qualis in litteris et quantus habeare, conspicaretur, modo verius Tacitus esset. Itaque tu molem thematis missi recte capessis, cui præter eloquentiam singularem, scientiae ingentis magna opportunitas. Quotidie namque per potentissimi consilia regis, totius sollicitus orbis, pariter ejus negotia et jura, fœdera et bella, loca, spatha, merita cognoscis. Unde quis justius sese ad ista succinxerit, quam ille, quem constat, entium motus, legationum varietates, facta ducum, pacta regnatum, tota denique publicarum rerum secreta didicisse? quique præstanti positus in culmine, non necesse habet, vel suppressum verum, vel concinpare mendacium? At nostra longe conditio dispar, quibus dolori peregrinatio nova, nec usui lectio vetusta: tum religio professioni est, humilitas appetitui, medioeritas obscuritati; nec in præsentibus rei tantum, quantum in futuris spei locatum. **120**